
Uusi teaduste  kandidaate
Käesoleva aasta mai- ja juuni­

kuu jooksul on meie instituudi 
kollektiiv rikastunud nelja teh­
niliste teaduste kandidaadi võrra.

Nii kaitses edukalt oma väite­
kirja teemal ■«Ringsiiindrilise 
raudbetoonkooriku pmgeolukorra 
uurimine- arvestades diafragma 
deformatsioone», ehituskonstrukt­
sioonide kateedri aspirant sm. 
Nigul.

Keemilise tehnoloogia kateedri 
assistent sm. Ründal Käsitas oma 
väitekirjas «Kukersiitse põlev­
kivibensiini keemilise koosseisu 
ja  füüsikaliste omaduste uurimi­
ne» väga akutaaiseid küsimusi 
seoses põlevkivi ümbertöötamis- 
saadustega ja tuli nende lahenda­
misega toime küllaltki hästi.

UKsmeeiselt tunnistati tehni­
liste teaduste kandidaadi teadus­
liku astme omistamise väärilis­
teks ka graafika kateedri vanem­
õpetaja sm. Rünga dissertatsioon 
«Perspektiivaksonomeetria . fun- 
damentaalülesanne» ja metallide 
tehnoloogia kateedri aspirandi 
sm. Valdma väitekiri «Metallide 
kulumisprotsessi uurimine abra- 
siivse vahekihi toimel».

Käesoleva kuu viimastel päeva­
del kaitsevad oma väitekirju teh­
niliste teaduste kandidaadi tea­
dusliku astme taotlmiseks veel kü­
tuste keemilise tehnoloogia ka­
teedri aspirant sm. Lippmaa, kel­
lel on valminud dissertatsioonina 
töö «Põlevkivi termilise lagune­
mise produktide eraldumise dü­
naamika» ja ehitustööde'teosta­
mise kateedri vanemõpetaja' sm. 
Jürisson, kes dissertatsioonis «Or­
gaanilise täidisega välisseinad 
Eesti NSV • tingimustes» esitab 
uurimuse uuest, ökonoomsest se i­
nakonstruktsioonist. '

Samal ajal kaitseb oma väite- 
! k irja  «Spetsialiseerimine ja 
1 koopereerimine Eesti NSV koha­
likku tüüpi tööstuses» majandus- 

■ teaduste kandidaadi teadusliku 
kraadi taotlemiseks ka tööstus­
ökonoomika kateedri dotsent, sm. 

i Rannes.

Huvitavat suvevaheaega!
Juuni viimastel päevadel jäävad instituudi auditooriumid tüh­

jaks, lõpevad vümased eksamid ja ka noorematel kursustel algab 
suvepuhkus.

Üliõpilased on väsinud peale pingutavat vaimset tööd kevad­
semestril ja eriti eksamisessiooni ajal.

Kuidas siis veeta suvepuhkus selliselt, et korralikult puhata ja 
koguda energiavaru järgmiseks õppeaastaks. On kindlasti üksi­
kuid selliseid üliõpilasi, kes arvavad, et õigeks puhkuseks saab 
nimetada ainult lebamist rannaliival, kergesisuliste raamatute lu­
gemist, äärmisel juhul veel kinos, teatris ja kontserdilkäimist. 
Tegelikult aga sellise nn. «laisklemispühkuse» tulemusena üli­
õpilane muutub loiuks ja ükskõikseks ning alustab uut õppe­
aastat mitteväljapuhanuna.

Oige puhkus on aktiivne — tuleb teha füüsilist tööd, mida 
õppeaasta kestel on paljud vähe teinud, osa võtta turismimatka- 
dest ja ekskursioonidest ning spordiüritustest.

Just nimelt kehalise tööga või spordiga arendame ennast füü­
siliselt, kogume energiat, ja vastupidavust järgmiseks õppeaas­
taks. ‘

Käesoleval suvel on meie üliõpilastel eriti head võimalused 
suvevaheaja kasulikuks ja huvitavaks veetmiseks.

Instituudi komsomoliorganisatsioon saadab välja ešeloni üli­
õpilasi suvisteks viijakoristustöödeks uudismaadele. Sellest riik­
likust tähtsast üritusest osavõtjad sõidavad läbi kogu Nõukogude 
Liidu Euroopaosa ja osa Siberist või Kazahstanist. Ühine töö ja 
puhkus uudismaadel on kahtlemata kasulik ja huvitav.

Samuti on üliõpilastel võimalus osa võtta meie ühiselamu ehi­
tustöödest, sõita leflusalusesse kolhoosi «Mahtra» heinatööle jne.

Suurt tähelepanu on ühiskondlikud organisatsioonid pööranud 
suvevaheaja ürituste plaani koostamisel spordiüritustele, turismi- 
matkadele, isetegevuskollektiivide väljasõitudele jne.

Nii organiseeritakse juulikuus Kloogal sportlik puhkelaager. 
TPI kergejõustiklased kohtuvad juulis Paide ja Kohtla-Järve 
meeskondadega ja võtavad osa spordiühing «Kalevi» esivõist- 
lustest. Turismisektsioon organiseerib matkad Kgrpaatidesse, 
Saaremaale, Lõuna-Eestisse ja mujale. Üliõpilased-purjesportlased 
sooritavad kaugesõidud Kaliningradi ja Viiburisse.

Isetegevuskollektiividest esineb TPI meeskoor kontsertidega 
Tallinnas, Moskvas ja võtab koos naiskoori ja estraadiorkestriga 
osa üliõpilaste laulupäevast Tartus.

Osa üliõpilasi sõidab suvevaheajal kodukolhoosidesse. Kaht­
lemata tuleks neil kolhoosnikuid abistada suviste heinatööde ja 
viljakoristustööde läbiviimisel ja samuti ka ühiskondliku töö 
osas, kas siis spordivõistluste või pidude organiseerimisel, või 
läbi viies selgitustööd partei ja valitsuse otsustest ja poliitikast 
põllumajanduse ja tööstuse alal.

Seoses Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 40. aasta­
päeva lähenemisega on soovitav ja vajalik koguda vanade revo­
lutsionääride mälestusi ja vanu dokumente, mis omavad ajaloo­
list väärtust. Siin. saavad samuti kaasa aidata meie üliõpilased, 
küsitledes kodukolboosis või -linnas elunevaid revolutsionääre, 
tutvudes neil või teistel isikutel olemasolevate revolutsiooniliste 
materjalidega, mis aja möödudes võivad meie ühiskonnale muidu 
kaduma minna.

Võimalusi suvevaheaja kasulikuks ja huvitavaks veetmiseks on 
palju. Peamine sõltub aga üliõpilastest endist. Kes võtab innuga 
ja huviga osa mitmesugustest üritustest, see ka puhkab aktiiv­
selt ja asub sügissemestril kosununa õppetööle ,kes aga lööb 
niisama- aega surnuks, see hiljem kahetseb kasutult veedetud 
suve ja võibolla ka noorust.

Üliõpilased sõitkem suvevaheajaks uudismaadele viljakoristus­
töödele! Abistagem kolhoosnikuid ja meie ühiselamu ehitajaid! 
Veetkem otstarbekalt vaba aega! .

U L K N Ü  K eskkom itee ü leskutse j 
N õukogudem aa noortele  abistada ji 
uusasukaid uudism ail viljakoris- j 
tustöödel, on le idnud elavat vas­
tukaja ka m eie instituudi ü li­
õp ilaste hu lgas.

Instituudi! kom som olikom itee  
pöördus ü lesk u tsega  sõita  uudis- j  

m aile v iljak oristu stööd ele , k õ ig i1 
üliõp ilaste  poole . V õtta osa töö­
dest uudism ail, tähendab oma 

! kätega kirjutada ridu nõukogude  
| noorte kan gelaslik u  töö ajalukku,
■ tähendab o lla  kom m unistliku  
I noorsooühingu kuulsate võitlus- 
trad itsioon ide otseseks jätkajaks.

M eie instituu d i ešelon  asub 
I te e le  uudism aadele juulikuu esi- 
| m esel poo le l. Instituudi üliõpi- 
| la stest m oodustatud lööksalk  asub  

töö le  ühes sovhoosis. U udism ail! 
sõ id etakse ta g a si septem bris, õ p ­
petöö uud ism ail töötavaile õppe­
rühm adele a lgab  1. oktoobril.

S õ it sih tkohta kestab  8 — 10  
päeva. T eelo lek u  päevade eest 
m akstakse päevaraha 15 rubla  
päevas. T öötam ise ajal ü liõp i­
laste le  sä ilita takse stipendium  
ja  iga  väljatöötatud  norm ipäeva  
eest m akstakse vastavalt sov­
hoosi p oo lt kehtestatud  tasu le, 
kuid  m itte vähem  k u i 12 rubla. 
K olhoosis töötam ise korral on 
m iinim ium t asuna ette  nähtud  

j 5  rubla raha ja  3  k g  v ilja  ühe 
norm ipäeva eest, kusjuures v ilja  
võib  vä lja  võ tta  oma alatisele

M a r k s iš s n i- B e ii ir i is in l  
aluste õpetamisest

KÄESOLEVAL AASTAL MEIE INSTITUUDI  
KIITUSEGA LÕPETANUD SELTSIMEHI

Kevadise eksamisessiooni tu le­
mused marksismi-leninismi alus­
tes osutusid teatavasti dialektilise 
m aterialism i osas nõrgemaks 
oodatust. Milles siis seisneb põb 
jus, et just filosoofiaalastes küsi­
mustes vastused jäid  väherahul- 
davateks. Osutub, et mõningad 
probleemid on jäänud lihtsalt lõ­
puni analüüsim ata, mõningais kü­
simusis tekkis aga üliõpilasel 
eksaminaatoriga hoopis lahkumi­
nev arvamus.

Kahtlematult räägib see esiteks 
puudustest loengute läbiviimisel- 
Millega põhjendab näiteks mark: 
sismi-leninismi aluste kateeder 
asjaolu, et õppeaasta jooksul 
mehaanika- ja insener-majandus- 
teaduskonna I kursuse üliõpilas­
tele pidasid loenguid 6 (!) õppe­
jõudu? Nii näiteks ajaloolist ma­
terja li käsitlesid sm-d A rhan­
gelski ja Sclmidt, dialektilist ma­
terialism i sm. Tšernov, NLKP 
XX kongressi otsuseid aga sm-d 
Lambakahar ja  Sipsakas. On siin 
tegu käsitletava m aterjali spet­
siifikaga? Ei tohi aga unustada, 
et iga õppejõud omab teatud
määrani erineva metoodika loen­
gum aterjali edasiandmiseks, mis­
tõttu üliõpilased peavad' kõige­
pealt kohanema uue õppejõuga, 
tema loengusüsteemiga. Samuti 
on õppejõud ise raskendatud olu­
korras, kuna ta l on raske orgaa­
niliselt s iduda ' käsitletavat mater­
ja li eelnenuga, millist ’ käsitles 
hoopis teine õppejõud. Siit tu ­
lenebki rida arusaamatusi eksa­
meil. Näiteks kui sm. Schmidtile 
vastata eksamil küsimusele ma­
teeria liikumise vormidest, et 
Engels defineeris 5 m ateeria lii- 
kumlsvormi, käesoleval ajal aga 
arvestatakse 7 liikum isvorm iga 
(kuuendana — mõtlemine, tead-

õppejõule andma küllaldase või­
maluse antud küsimuse lahtimõ­
testamiseks. Kahjuks dialektili­
se materialismi käsitlemisel sm. 
Tšernovi kui ühe parema ja  üli­
õpilaste poolt tunnnustatuima lek­
tori loengud jäid puudulikeks 
idealistlike voolude iseärasuste 
lahtimõtestamisel sellises ulatu­
ses, nagu neid käsitles eksameil 
sm. Schmidt.

Dialektilise materialismi kui 
filosoofilise distsipliini kõikehaa­
rav käsitlemine eriti I kursusel 
ei ole muidugi mõeldav. On loo­
mulik, et see nõuab pikemaajalist 
süvenemist ja süstemaatilist mark- 
sismi-leninismi klassikute tööde 
tundmaõppimist. Kuid ebameel­
divam kui puudulikud teadmised 
on üliõpilasele igatahes see, kui 
ta antud küsimuses on ebaõigesti 
orienteerunud. Üheks põhjuseks 
on siin kahtlematult puudulik üli­
õpilaste ettevalmistus seminari­
deks, mis meil kahjuks pahatihti 
esineb. Selle tõttu ei suudeta 
ka seminarides kõiki küsimusi 
põhjalikult analüüsida. Küsimu­
sed aga võivad kerkida ja kerki­
vadki üles just m aterjali läbitöö^ 
tamisel.

Oleks õige teha mõningaid jä­
reldusi nii marksismi-leninismi 
aluste kateedril kui ka üliõpilas­
tel antud tähelepanekuist käes­
oleva aasta kevadsemestri eksa­
misessiooni tulemustest.

A . LEET (M E-23)

UNO KIUD SOO, 
ghitusteaduskond,

."HANS. RAID, 
keemia-mäeteaduskond

ILMAR TERGEM, ; 
mehaanikateaduskond

■HELI VOORE, 
keemia-mäeteaduskond

LEMBIT MAINE, 
: ehitusteaduskond

Sõidame uudismaadele
elukohale lähim ast riik likust vii- 
ja laost, soovi korral võib saada ; 
ka vastava  summa rahas. Toidu 1 
valm istam ine ja telkelam ute püs- J 
titam ine toimub ü liõpilaste oma i 
jõududega. |

N oored sõidavad uudismaade- j  
le  kom som oli läh etu sk irjad ega ) 
eesotsas rajooni ja  algorganisat- j 
sioon ide kom iteede töötajatega.

Sõ itasoov ija il tuleb esitada j 
avaldus instituudi komsomoliko- 
m iteele . A valdused  vaatab perso­
naalses korras läbi rajoonikom i­
tee juurde moodustatud kom is­
jon.

Juba nüüd on m eie instituudis 
sõitasooviijaid rohkesti. Esim es- j 
tena esitasid  avaldused õppe- j  
rühma M A -66 kom som oligrupi ! 
sekretär R. L iiv , õpperühma L-61 ! 
üliõp ilased  kom m unistlikud noo- j  
red A ništšenko, K rasnopevtsev, 1 
O ssipov jt. Esim este hulgas olid  
ka kom m unistlikud noored Aak- j  

man ja A nnus õpperühmast L-42. 
M itm ed õpperühmad kavatsevad  
sõita  uudism aadele täies koos­
seisus.

Seltsim ehed  üliõpilased! S õ i­
dam e Uudismaadele v iljakoristus­
töödele! O lgu m eie valm isolek  
tööks nõukogude rahva hüvan­
guks veelkordseks tõendiks m eie 
ustavusest kom m unistlikule par­
teile!

E. P A A L M A N N ,
E LK N Ü  T P I K om itee sekretär

vus; seitsmendana — aatomisise- 
ne liikumine), siis süüdistatakse \ 
teid selles, et olete ilmselt vales- ‘ 
ti a ru  saanud antud probleemist 
ja et tegelikult saab eristada a i - ; 
nult 5 mateeria liikumisvormi 
(mehaaniline, füüsikaline, keemi- i 
line, bioloogiline ja  ühiskondlik j  
liikumine). Ometi sm. Tšernovi 
loengute konspektis on antud , 
ülaltähendatud 7 liikumisvormi, i 
kuigi lisamärkusega, et va id lus; 
liikumisvormide hulga üle on sko- ’ 
lastilise iseloomuga nende raske , 
eristatavuse tõttu üksteisest.. See­
ga vastus, mis osutuks rahulda­
vaks sm. Tšernovi jaoks, osutub 
ebarahuldavaks sm. Schmicfti 
jaoks. Ilmselt üliõpilane on ase- j 
tatud olukorda, kui ta  küsim u-; 
sele mateeria liikum isvorm ide! 
hulga kohta peab vastama küsi-! 
musega: «Kui palju soovite?»

Marksismi-leninismi aluste õp­
pimisel on erilist tähtsust omista­
tud iseseisvale tööle kohustusliku 
ja soovitatava kirjanduse läbitöö­
tamise näol ulatuses, mis on -kin­
nitatud NSV Liidu Kõrgema Ha­
riduse Ministeeriumi Ühiskonna-; 
teaduste õpetamise Valitsuse 
poolt. Põhiliseks m atrjaliks üli­
õpilasele eksamiteks ettevalmista­
misel jääb siiski loengumaterjali 
Iseseisev töö on mõeldav ainult 
jooksva õppe- ja seminaritöö käi­
gus, kuna eksamiperioodil kohus­
tusliku kirjanduse läbitöötamine 
käib ilmselt üle jõu. Kui arves­
tada asjaolu, et eksameil üliõpi­
lasel küsimuse valgustamiseks, 
millise käsitlemiseks loenguil on 
ette nähtud keskmiselt 2 akadee- 
millise käsitlemiseks loenguil on 
minutit (arvestades üliõpilase 
vastamisajaga eksamil 20 min. 
kolme küsimuse jaoks), siis loen­
gu jaoks ettenähtud aeg peaks'



Saunade ja Pesumajade Trusti 
direktor kutsus peainsener Kapaste 
enda kabinetti.

«Käisin eile saunas,» teatas ta 
sellele.

«Saunas!» kohkus Kapaste. «Keha 
peal tutvumas . . .  muidugi, peab 
vaatama.»

«Käisin pesemas, mõsitatel Ise­
ennast, seebiga, nuustikuga,» äges­
tus direktor.

«Ah n ii . . .  muidugi, reedene 
päev, rahvast vähem.»

«Istuge,» käskis direktor. «Kuu- 
lake nüüd hoolega. Ma käisin eile 
saunas. Pesin, vaatasin, kuidas 
teised pesevad. Vaatasin ja mõtle­
sin. Teie olete trusti peainsener, 
olete instituudi lõpetanud. Teil tu­
leks ka mõtelda. Teate, et on kahe­
kümnes sajand?»

«On,» noogutas Kapaste pead.
«Vaat. Tehnika areneb iga päe­

vaga. Autod, lennukid, televisioon, 
kraanad — igalpool tehnika. Kõike 
te.hakse masinaga. Aga mina käi­
sin saunas, pesin ennast seebiga, 
nuustikuga, kapaga. Käsitsi! Kä­
sitsi, mõistate! Nagu sada, nagu 
kakssada, nagu viissada aastat ta­
gasi! Juba vanas Roomas ja Egip­
tuses pesti käsitsi. Kus on siin 
progress? Pole! Mahajäämus on!» 
direktor põrutas käega lauale.

«Nojaa . . .  vanas Egiptuses...»  
pomises Kapaste. Ta kahtles, kas 
direktor ei. saanud saunas kuuma- 
pistet.

«Pesu peseme masinaga miks 
inimene halvem on kui pesu.» jät­
kas direktor. «Qn kahekümnes sa­
jand. Tulevaks aastaks laseme käi­
ku esimese automaat sauna. . .  esi­
mese maraiimas. Tuleb pööre sauna- 
tehnikas. Mõistate?»

«Mõistan,» vastas Kapaste. Ta 
hakkas taipama direktori suuri, 
plaane.

«Töötage välja projekt. Saate 
h a k k a m a a n n a n  preemia. Tubli, 
preemia. J a . . .  küllap mujalgi nä­
hakse, mis on ja mis ei ole.»

*

Möödus kuu, Kapaste tuil paksu 
kaustaga direktori kabinetti. Kaus­
tas oli uue sauna projekt.

«Аа!» sirutas direktor käe. «Vaa­
tame.»

Vaatas, Muutus tõsiseks. Ulatas 
siis projekti Kapastele tagasi.

«See ei - kõlba» raputas ta pead. 
«Halb.»

Kapaste kohkus■ «Lubage,..  . siin 
on ju. kõik mehhaniseeritud. Isegi 
kapiuksed. . .  ja kraanidki käivad 
nupusüsteemis,»

«Ja see on progress? uudis? 
Kütate. elektriga, aga kapad on 
needsamad, vihad on samad, nuus­
tikud. samad! Pileti annab auto- 
maat, aga selga. pese ise, harjaga. 
Ja teie ütlete, et on. kõik mehhani­
seeritud. Ei-ei-ei, see ei lähe! See 
ei kõlba! Tehke uus. Täiesti ms,» 
Direktor tõusis, ja hakkas käima, 
kabinetis edasi-tagasi. .

Jälle möödus kuu .Kapaste läks 
uuesti direktori juurde.

Seekord jäi direktor rahule. Mää­
ras Kapaste töödejuhatajaks.

Peagi alustati linna suurimas 
saunas ümberehitustöid. Vana lõ­
huti peaaegu maha, ehitati uued 
vaheseinad, laed ja. põrandad. Mitu. 
tehast sai suuri tellimusi.

Talve alguseks oli kõik valmis. 
Käis. komisjon, võttis töö vastu, 
kirjutas aktidele alla. Kapaste oli 
õnnelik, direktor rahul, linnarahvas 
põles uudishimust.

Pühapäeval toimus uue saunu, 
pidulik avamine. Kohal olid: direk­
tor-, aukülalised eesotsas ministri­
ga, ajakirjanikud Id reporterid. 
Sauna ees tänaval tungles suur 
rahvahulk. Oli tulnud inimesj isegi 
teistest linnadest.

Sauna, juba köeti. Kaheksast 
korstnast kerkis valget auru talvi­
sesse taevasse.

Direktor pidas saunatrepilt kõne. 
R ääkis■ tehnikast ja progressist. 
Kütis ennast ja Kapastet.

Minister ütles ka paar sõna. Siis 
lõikas ta Undi ukse eest katki. Saun 
oli avatud.

Esimesena lasti, sisse aukülali­
sed. Minister ajas direktoriga sõb­
ralikult juttu. Kapaste: andis, küla­
listele seletusi.

Ühe koridoriseina täitis peene 
trükiga sauna kasutamise juhend.

«Ertbrošüür tuleks välja anda», 
arvas minister.

«Qn juba trükikojas», ruttas Ka­
paste juurde.

Šauna riietusruum. oli pealtnäha 
harilik. Kapid, pingid, peegel nur­
gas. Sirges reas seisid kaksküm­
mend noort saunanaist valgetes 
kitlites.

«Mis see, on? Auvalve?» küsis mi­
nister.

«Persomhp selgitas Kapaste.
«Kõik nii noored!»

Saun
«Vaadake. . .  tehnika on meil 

keeruline. Vana inimene tema
ei saa enam aru kõigest. Need siin 
aga on kõik tehnikumi lõpetanud, 
kaks kuud erikursustki Läbi teinud.»

«Personal on suur», arvas keegi.
«Vähemaga ei saa. Agregaate on 

kakskümmend . . .  igale üks.»
Hakati lahti rõivastuma. Kapi­

uksed käisid mugavalt: vajutad
nupule =  plaks! lahti. Vajutad
teist plaks! kinni. Minister va­
jutas prooviks kolmandatki: trahh! 
riided lendasid kapist põrandale. 
Muudkui korja ja pane selga, pole 
kapist otsimist.

«Mis see on!» pahandas ta, püks­
telt tolmu kloppides.

«Vedru. Seda vajutage pärast.», 
tuli Kapaste appi riideid _ korjama. 
«Seal on nuppe veelgi, ärge neid 
puutuge,»

Mindi pesemisruumi poole. Mi­
nister astus laiale plaadile ukse 
ees, ja kohe kostis lae alt valju­
hääldajast: «96 ja pool kilo­
grammi!»

«Аа!» rõõmustas minister. «See 
juba on leiutis!»

Kapaste säras heameelest.
Pesemisruumis polnud pinke ega 

kappasid. Polnud kraanegi. Selle 
eest aga seisid keset põrandat kaks­
kümmend tünnitaolist masinat to­
rude, käepidemete ja mõõteriista­
dega, läikides niklist: ja õlist.

Seinte sees olid parajad peasuu- 
rused augud, nende all nupud ja 
kangid. See oli kõik.

«Külmavõitu.», lõdistas keegi.
«Seal sees on jälle kuum,» osutas 

Kapaste peaga masinate poole. 
«Muidu ei kannataks välja.»

«Mis augud need on?» küsis mi­
nister.

«Kohe näeme. Astute seina äärde, 
pistate pea sisse, vajutate nupule 
j a . . . valmis. Juuksed, kõrvad, 
kael — kõik puhtad. Kõigest kahe 
minutiga. Aga oodake, läheme enne 
lavale, vihtleme, higistame.»

Vihtlemisruum oli ennenägematu. 
Keskel asusid suur. ahi ja keris. 
Seda köeti alt keldrist. Leitiviska- 
mist polnud vaja — kuuma auru 
tuli torudest niipalju, kui soovisid 
ja vändast keerasid.

Ümber ahju oli tava, kuhu viis 
trepp nagu laevas. Laes paistsid 
duššid kütma veega karastamiseks. 
Aga lava ja lae. vahele kinnitatud 
võllil seisis tohutu suur ratas, kül­
jes värsked kasevihad.

«Suurepärane,» vaatas direktor, 
kõndides ümber Lava,

Mindi üles. Kapaste jäi alla nup­
pude ja hoobade juurde,

«Heitke pikali!» hõikas ta üles. 
«Kohe annan leili — ja panen vi­
had tööle!»

«Sššš!» tungis tuline aur toru­
dest. Vihad hakkasid liikuma, ikka 
kiiremini ja kiiremini. Vahelduseks 
tuli ülevalt külma vett. Masin un­
das, vihad sahisesid, leilivõtjad 
üleval laval karjusid.

Varsti, oli lava tühi. Ainult üks 
jõudis trepist, teised hüppasid nii­
sama alla,

«Liiga ägedasti; liiga ägedasti», 
puhkis minister ja silitas punetavat 
kõhtu. Keegi oli jala nikastanud. 
Teisel, nahk selja pealt marraskil,

Kapaste pani masina, seisma. 
«Läheme nüüd pesema», kutsus ta.

Mindi pesemisruumi tagasi Pea.- 
pesemist keegi ei julgenud proo­
vida. Kõik ütlesid, et on kodus pes­
nud, Mõned julgemad katsusid küll 
pead auku, aga. masinat: käima ei 
pannud.

Külalised käisid ümber pesemis- 
agregaatide ja vaatasid igast kül­
jest.

«põhimõte on 1Ш .мл selgitas 
Kapaste. Pöörlevad harjad, kaks­
kümmend, seitse komplekti. . .  vas­
tavalt keha kumerustele.

«Vast teie suvatsete esimesena» 
kummardus direktor ministri poole.

«Mis te nüüd! Teie kui, mõtte 
algataja. Mina. isiklikult: . attes 
eite . . .  käisin vannis.»

Direktor võttis südame rindu ju 
ronis masinasse. Pea. jäi välja, 
kuigi luuk. käis. tihedalt ümber 
kaela. See rahustas ja jutgust.as.

Valges kitlis saunanaine keeras 
siit, keeras seati, vaatas osuteid, 
vajutas, nuppusid. Masin undas, 
põrand värises, mitmest kohast tuli 
sisinal auru:

Direkotr pidas vastu paar minu­
tit, siis karjatas: «Aitab!» ja püü­
dis välja ronida-.

Masin jäeti seisma. K ä p a s t $ ja 
saunanaine aitasid direktori välja 
ja talutasid seina äärde toolile. 
Kõik tungle.sid. uudishimulikult nen­
de ümber. «Kuids oti?» küsiti.

«Mõnus», ähkis direktor ja püh­
kis. higi otsaeest. «Vett!»

Kõigile oli näha, et ta oli mus­
tem kui enne — mitmest kohast 
õline ja tahmane.

«Veel on sisse töötamata», va­
bandas Kapaste.

Rohkem pestasoovijaid polnud. 
Kõik ütlesid, et on alles käinud 
saunas, kes eile, kes üleeile.

Minister surus direktori kätt ja 
õnnitles Kapastetki.

Saun avati üldiseks kasutami­
seks

Esimesel päeval käis viissada 
inimest. Teisel päeval viisküm­
mend. Kolmandal viis ja neljandal 
üksainus. Seegi oli maalt ega tead­
nud, et saun on rekonstrueeritud. 
Ja siis ei tulnud nädalal ajal enam 
ühtegi.

See tõmbas kriipsu direktori 
plaanile kõik linna saunad ümber 
ehitada. Seegi üks tuti kinni 
panna.

Ta kutsus jälle Kapaste enda 
kabinetti.

«Näete, midagi on viltu. Rahvas 
ei käi saunas.»

«Uut on alati raske juurutada, 
eelarvamused, harjumused,» arvas 
Kapaste.

«Eelarvamused!» põlastas direk­
tor. «See on hoopis sellest, et pole 
veel täielikult automatiseeritud. 
Riidest lahti võta ise, riidesse pane 
jällegi käsitsi. Teate, kuidas teha­
ses autosid tehakse? Ühest otsast 
läheb materjal sisse, teisest tule­
vad autod välja. Jooksval tindil. 
Mis te selle kohta ütlete? Miks meil 
nii pole?»

«Kui prooviks veel vanaviisi. .. 
inimene ja auto, i kkagi . . .  nööbid, 
teate. ..» pomises masendatud Ka­
paste,

«Vanaviisi! Mis te nüüd, ise veel 
peainsenerJ Elate. 20. sajandil. Mõ­
telge, leiutage!»

Peainsener Kapaslel algas raske 
töö. Päevad läbi istus ja arvutas, 
öösel rääkis unes, tänaval käies 
pomises omaette. Ta jäi kõhnaks, 
näost kollaseks ja silmad langesid 
auku.

Lõpuks oli uus projekt valmis. 
Direktori nägu lõi seda nähes sä­
rama, ja ta patsutas vaimustatult 
Kapastele õlale.

Tuli päev, mil Kapaste tutvus­
tas oma automaatsauna riiklikule 
komisjonile. See oti tõepoolest teh­
nikaime.

«Igal kapil on kaks ust» seletas 
ta, «Ühest astub inimene täies rõi­
vas sisse, viieteistkümne minuti pä­
rast tuleb teisest puhtana välja. 
Kõik läheb jooksval lindil. Läbi­
laskevõime 60 inimest päevas, 
mehi või naisi, ükskõik.»

Kapastele sai esimesena osaks au 
pesta end täielikult automatiseeri­
tud saunas. Pidulikult ja tähtsalt 
astus ta masinasse.

Meelemärkusele tuli ta alles 
haiglas. Enne tuli teha tund aega 
kunstlikku hingamist ja tilgutada 
ninasse nuuskpiiritust. Ta ajas 
end vaevaliselt voodil istukile ja 
kähises: «Nööbid. . .  kolm milli­
meetrit . . .  vasakule1» Siis kaotas 
uuesti taipamisvõime.

Hiljem viidi ta üle hullumajja. 
Masinas veedetud veerandtund oli 
lõplikult vapustanud ta niigi kurna­
tud närve, Ta oti teinud arvutusvea 
konstruktsioonis — see maksis 
end kätte,

V. RAENDI

Sportlik puhkelaager  
Kloogale

Käesoleval kevadel eraldati 
Tallinna Folütehnilisele Instituu­
dile alatiseks kasutamiseks Kloo­
gal kolm suvilat. Kaks neist anti 
instituudi direktsiooni poolt TPI 
Kehalise kasvatuse Ja spordi- 
kateedri käsutusse spordibaasi 
väljaehitamiseks.

Nüüd on kavas Kloogale ehi­
tada alaline, spordibaas, niida 
saab kasutada nü suvel kui tal­
vel. Praegu toimuvad, suvilais 
kiired remonditööd, milliseid ta­
hetakse lõpetada juuli alguseks. 
Peale, suvilate põhjalikku kor­
rastamist organiseerib kehalise 
kasvatuse ja spordikateeder koos 
TPI Spordiklubiga Kloogal 
sportliku puhkelaagri. Puhke­
laagris võib viibida m i  õppetöö 
alguseni. Majutamine puhke­
laagris on tasuta, kuna toitlus­
tuskulud kannavad osavõtjad ise. 
Toidu, valmistamise võimalused 
o*t kohapeal olemas.

Klooga on looduslikult ilus 
koht ja pakub- kauni, liivaranna 
ja puhta mereveega suurepära­
seid, võimalusi puhkamiseks.

Üliõpilasi, kes soovivad puh­
kelaagrist osa võtta, palutakse 
registreerida TPI Spordiklubis.
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TPI Spordiklubi Juhataja

Hoogsalt arenevad ehitustööd meie instituudi n e lja 1 uue ühis­
elamu ehitamisel Koskla tänaval. Uue õppeaasta alguseks antakse 
neist ekspluatatsiooni kaks, kum bki 78-le üliõpilasele. Ühiskondli­
kus korras on ehitajaile abi osutanud ka instituudi üliõpilased.

Pildil vaade valmivatele ühiselamutele.
M. K aru foto

ELEKTRIKUTE HEAD DIPLOMITÖÖD
Käesoleva kuu esimesel poo­

lel algas «Estonenergo» ruumi­
des meie instituudi lõpetajate 
diplomitööde kaitsmine. Esimes­
tena instituudis kaitsesid Mehaa- 
nikateaduskonna Riigieksamite 
Komisjoni ees oma diplomitöid 
elektrikud. Diplomandid olid 
oma töö sooritanud põhjalikult. 
Lühidalt, vabavormilises kaitse­
kõnes esitasid diplomandid oma 
töö põhijooned. Kõikidele esita­
tud küsimustele anti ammenda­
vaid vastuseid.

Riigieksamite komisjon tun­
nistas esimeses voorus kõik lõpe­
tajad kõrgeima hinde väärili­
seks, kusjuures neljale neist: 
Ong, Sõnajalg, Sinisoo ja Saa- 
rend otsustati välja anda diplom 
kiitusega. Ka hiljem teises voo­
rus, kus esinesid samuti elektri­
kud, hinnati kõik tööd «väga 
hea» vääriliseks.

Üheks paremaks tööks tuleb 
lugeda õhtuse osakonna üliõpi­
lase E. Amani diplomitööd soo­
juselektrijaama automatiseerimi­

sest. Tuginedes oma pikaaegse 
praktilise töö kogemustele oli 
diplomand originaalselt ja õnnes­
tunult rakendanud uusimat teh­
nikat, muuhulgas ka televisiooni 
ja radioaktiivseid elemente, an­
des oma töös ülestõstetud küsi­
mustele küllaltki üksikasjalise Ja 
põhjaliku lahenduse.

Diplomand L. Ong oli oma 
töös lahendanud katel-turbiin- 
generaatori kompleksautomaatika 
küsimusi etteantud jaama baasil, 
näidates seejuures, et ta tunneb' 
hästi mitte ainult elektrotehni­
kat, vaid ka soojustehnikat.»-

R. Sõnajalg oli projekteerinud 
hüdroelektrijaama, M. Sinisoo 
100 MW-se aatomielektrijaama, 
K. Saarend soojuselektrijaama 
jne.

Kokkuvõttes tuleb lugeda dip­
lomitööde kaitsmine elektrikute 
osas õnnestunuks. Selle põhjal 
võib öelda, et varsti asub tööle 
rida täisväärtuslikke elektriinse­
nere — TPI lõpetajaid.

I. TERGEM

Üheks parimaks vaba aja veetmise vormiks on matkamine, mis 
võimaldab meile tutvuda paljude looduslikult kaunite kohtade ja aja­
looliste vaatamisväärsustega. Parimaks elamuks matkal on aga telk

ESIMENE ÜLIÕPILASLAULU PIDU
Pärast õppetöö lõppu, 7. ja 8. 

juulil toimub Tartus Tartu Riik­
liku Ülikooli koorikollektiivide 
algatusel organiseeritav üliõpilas- 
laulupidu. See on esimene tao­
line suurüritus, mitte ainult Eesti 
NSV kõrgemate koolide, ajaloos, 
vaid ka kogu Nõukogude Liidus 
üldse. Suurürituse organiseeri­
mistööd, mida juhib vastav komis­
jon, on kestnud juba pikemat 
aega. On. välja töötatud reper­
tuaar, kokku lepitud kooride ju­
hatamise küsimuses ning koos­
tatud ka. ürituste kava.

Selle kohaselt toimub laulu- 
päeva, 7. juuli õhtul suur rahva- 
kunstiõhtu Toomeorus, kuhu osa­
võtjad suunduvad tõrvikrongkäi- 
gus. Järgmise päeva hommiku­
poolikul toimuvad kollektiivide 
omavahelised kohtumised ning 
pärastlõunal laulupäevakontsert, 
mis viiakse läbi samuti Toome­
orus. Esinevad ühendkoorid, sa­
muti ka. eri kooriliigid, puhkpilli- 
ja sümfooniaorkestrid. Väljas­
pool. üldist kava võimaldatakse 
külaliskooridel esitada ka oma 
repertuaari.

Üritus kujuneb olemasolevate 
andmete kohaselt suureks «rah­
vusvaheliseks» sõpruspeoks. Osa­

võtuks on end registreerinud 
suure liikmeskonnaga koorid ning 
orkestrid Tallinnast, Riiast, Tar­
tust, Kaunasest, Minskist, Lenin­
gradist, Petrozavodskist. On loo­
ta, et külaliste arv, mis seniste 
andmete kohaselt ulatub paljudes­
se sadadesse, veelgi suureneb. 
Näiteks soovivad peost osa võtta 
ka Kiievi üliõpilased. Meie üli­
koolilinna, Tartu üliõpilaskond 
loodab, et esimese laulupeoga 
pannakse ühtlasi kindel alus kau­
nile traditsioonile, et järgmised 
laulupeod, mida võiks järjekor­
ras korraldada teistes vennas­
vabariikides, kujunevad nõukogu­
de rahvaste sõpruse veelgi ulatus­
likumateks demonstratsioonideks.

Selleks, et see suurepärane 
üritus kuj uneks tõesti. traditsioo­
ne loovaks, on vaja, et kõik lau­
lupeost osavõtjad koorikollektii­
vid annaksid oma parima nimeta­
tu d ürituse igakülgseks õnnestu­
miseks,: U. VEER

TOIMETUSEKOLLEEGJUM: 
V. Garina (toimetaja) 

Laksberg, Saarepera, Hallik, 
Pikaljova, Annus, Ausmees, 
Pallo, Sandrak, Tambet, Sem- 

per Ja Viljarand.
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